
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

Consorz' 

, 	Z 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. j f 
Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023. 

Data 	29.04.2021 

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di aprile, il Sig. Francesco Nicodemo, 

nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02/01/2019, 

D.A. n. 29/GAB del 29/03/2019, D.A. n. 102 del 30/09/2019, D.A. 140/GAB del 31/12/2019 e 

ulteriore D.A 62/GAB del 3/7/2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 

Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del 

Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14/09/2020, che svolge 

anche le funzioni di segretario verbalizzante, in considerazione dei provvedimenti governativi 

emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata pandemia derivante dalla 

diffusione del virus COVID 19 (in ultimo D.P.C.M. del 14/01/2021), ha adottato la seguente 

deliberazione, con l'ausilio degli strumenti telematici e con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO I'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 

13/09/2017, adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento 

delle procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad 

istituire un "periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano 

ad operare quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di 

nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 

Deliberazione n..t ~ del 2 
	AP R , 

2021 
 1/6 



conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 

transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 

18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 28 del 14/9/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore 

Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere 

ricostituito; 

VISTA la disposizione direttoriale del 31.05.2018, prot. n. 439 del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale con la quale vengono assegnate le funzioni e le competenze ai Dirigenti di Area presso 

i Consorzi di Bonifica Mandatari; 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 ha modificato ed integrato il D.lgs. n. 118 del 

23/06/2011, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di Bilancio delle Regioni degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. i e 2 della Legge n. 42 del 05/05/2009; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli Enti di cui all'art. 2 

adottano gli schemi di Bilancio previsti dal comma 1 dei medesimo articolo, che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopracitate disposizioni, gli schemi di bilancio 

risultano così articolati: 

- Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021 - 2023, che assume funzione 

autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 

dal primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 

successivi, dei relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio per missioni e programmi di cui agli articoli 13 

14 del citato D.Lgs. n. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà 

li ite ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa, iscritte in bilancio negli schemi di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti ed agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio di riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce di cui 

"FPV", l'ammontare delle somme di cui si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si presume di 

riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 

bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio tenuto conto 

delle esigenze operative dell'intestato Ente e degli obiettivi di gestione da perseguire per il 

triennio 2021-202; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm .ii., riguardante la disciplina dell'armonizzazione dei sistemi 

Deliberazione n. -i 	dei2 	
2021 	2/6 



contabili della Regione, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l'art. 11 del predetto D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la circolare n. 17 del 14/11/2014 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro, relativa all'avvio dell'armonizzazione dei sistemi contabili e dei 

bilanci per gli organismi e gli enti pubblici strumentali, con particolare riguardo alla 

predisposizione dei bilanci di previsione; 

VISTA la circolare n. 4 del 17/02/2016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro, relativa alle istruzioni per la formazione del bilancio di previsione 

degli Enti ed Organismi strumentali della Regione; 

VISTO il D.R.S. n. 212 del 23.03.2017 dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e 

Alimentari - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 40  con il quale 

è stato approvato il "Regolamento di contabilità armonizzata" redatto in secondo i principi del 

D.Lgs. n. 118/2011, di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 15.03.2017; 

CONSIDERATO che con delibera n. 6 del 16.03.2021 si è provveduto ad effettuare il 

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 così come previsto dall'art. 3, 

comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio tenuto conto 

delle esigenze operative dell'Ente e degli obiettivi di gestione da perseguire per l'anno 

2021/2023; 

VISTA la delibera n. 8 del 06.04.2021 di adozione, ai sensi dell'art. 21 dei D. Lgs. 18/04/2016 n. 

50 e ss.mm.ii. e secondo le disposizioni attuative del D.M. 16/01/18 n. 14, dello schema del 

Programma Triennale delle OO.PP. del Consorzio di Bonifica 11 Messina per il triennio 

202112023, nonché il Piano annuale dei lavori per l'esercizio 2021; 

PRES ATTO della nota prot. n. 741 dei 28/04/2021 a firma del Dirigente dell'Area 

Ammìnistrativa, Dott. Alessandro Marino e del Dirigente dell'Area Tecnica, Ing. Eugenio Pollicino 

con cui si è specificato che l'art.21 comma 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che : Il 
programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00, e che nella 

programmazione biennale del Consorzio non sono previsti acquisti il cui importo superi tale 

soglia e, pertanto non si rientra nella casistica secondo cui vi è l'obbligo di procedere alla 

redazione del programma biennale; 

VISTA la delibera n. 7 del 23.03.2021 con la quale vengono approvati i criteri provvisori per il 

riparto della contribuenza a carico delle proprietà ricadenti nel comprensorio del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina che traggono beneficio diretto dall'attività del Consorzio; 

VISTA la delibera n. 11 del 27.04.2021 con la quale viene determinata, per l'anno 2021, 

l'aliquota di contribuenza provvisoria per il ruolo ordinario di bonifica per un importo 

complessivo accertato pari ad E. 441.276,00; 

VISTA le delibere n. 12 e n. 13 dei 27.04.2021 con le quali vengono determinate, per l'anno 

2021, le aliquote di contribuenza provvisoria, rispettivamente, per il ruolo irriguo e per le spese 

fisse relative all'impianto "Fascia Etnea - Valle Alcantara", per un importo complessivo 

accertato pari ad C. 121.666,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 così come formulato dall'Ufficio 
Deliberazione n. 	del 

29 APRI 2021 	3/6 



Ragioneria, ed i relativi allegati così come previsti dall'art. 11 - comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale del Consorzio 

DELIBERA 

Di APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2021/2023, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto: 

( lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 

del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri; 

v' gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato art. 11 del 

D.Lgs n. 118/2011 ivi di seguito richiamati: 

• il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato 

della programmazione; 

Di APPROVARE, il Bilancio di Previsione pluriennale 2021-2023, le cui entrate ed uscite, 

raggruppate per titoli, risultano come indicate nel prospetto che segue: 

T*ATI 	 ..: 
	 00(TZA 	

- cAssA 	
- 	 - 

199.689.01 

831.606,15 

)tt\ 

- 	 øn2, UWQ'd. M~ 

r2ndo .. 

T~ I - ENTRATE COIø412 2 MATURA TRJTRI& 
CONTRU13VA PRE0UMNA 

Th.I. 2- 1RAl2NTI CORRENII 

3eIo 3 iFRM XTRA1fkIHUY*R* 

	

\ 
1aI4 - 1RATE IN CONTO CANTALE 	 801.308.38 667.200.00 577200.00 

3.241.275.983.250.826.87 2.390.951.832 240 815.53 

680191.12 538.100.00 476,200.00 247600.00 

757.845,67 44127600 527000.00 

1.756.828.61 l.680528,721.576..701.831.516.56$.53 
428.712,86 168916,00 186.250.00 186250.00 

	

Tt I3.144.155,52Z957.920.722.$67.15l,832.488,415,53 	 3.922.073.703.789$26.872.867.151.832448.415,53 

TIG7NTICIPA7IQ}R 	 350.000.00 350000.00 350000.00 	 350 000.00 350 00000 350 000.00 350.000.00 CASSIERE

- ENTRATE PRCOI4TO TtRZIE PARTITE DI GIRO 1.154.000,00 L754.000,OQ1.154.00000 1.154 000,00ffiM.7 -U&Aepe , R 	IeI38o 1.776.370,831.754.000.001.154 000.001 754.000,00 

	

5.84t755.525.061.920.124.971.151.834,52.415.53T** 	 6,048.444,S35.893526.874971.151834.592415.53 

	

IOTAI.ECOSIVOENTRATE 6048.444.535.893.526.874.971.151.834.592.41$.53 	1oTALco*&T,EssvospEsE6.048.444.$35.593.526.814,971.151,834 59241553 

Di DARE ATTO che il Bilancio pareggia nelle Entrate e nelle Spese per € 5.893.526,87 nella 

competenza e per € 6.048.444,53 nella cassa per l'esercizio 2021, nonché per € 4.971.151,83 
nella competenza per l'esercizio 2022 e per € 4.592.415,53 nella competenza per l'esercizio 

2023; 

Deliberazione n. 	del 
29 APRI 2021 	4/6 



Dl STABILIRE, in considerazione della grave crisi sanitaria in corso, l'emissione dei ruoli 

mediante due rate le cui modalità saranno esplicitamente stabilite con specifico atto 

determinativo, salvo conguaglio; 

Dl ADOTTARE il Programma delle opere pubbliche per il triennio 2021/2023 ed elenco annuale 

per l'anno 2021. 

Dl TRASMETTERE il presente atto all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea, per gli adempimenti consequenziali; 

	

IL DIRETT 	GE ERALE 	," C I L)4,L COMMISSARIO ST 
	

RIO 

	

(Dott. Gius 	 o) 	o 	 (Francesco  

o 
410 

9 

mo 
 / 

Deliberazione 	del 2 q APR, 2021 	5/6 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Il Capo ttore Ragioneria An  
Ragno Renato Curreri 

VISTO Di REGOLARITA' CONTABILE 

, 
Il DirigentekAra 
	

1stratwa 

a— 	 Dott. Aie 	arino 

o 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOR 

Il Cpo Settore Ragioneria 

o 
	 ag. Antonino Fnato Curreri 

zu\, » 

Lk'i 

Si certifica che la presente Deliberazione n.l4 del 7 9 APRI 	L I è stata pubblicata sul sito 

Informatico Istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.co 
	

ziobonifica].].me.it - Sezione 

Albo Pretorio dal 3 0 APR1 2021 al 

Messina, lì 

Il Capo Settore Amministrativo 

(Dott. Anselmo Salvà) 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, lì 

IL Direttore Generale 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 

Deliberazione n. 	del2 	PR 2021 	
6/6 


